COMISSÃO DA AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º           , D E 2003.
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita a inclusão, como convidado, do Diretor da
FATEC(SP), da Fundação Paula Souza, Dr. Dirceu D'
Alkimin Telles, em audiência pública solicitada pelo
Deputado Nelson Marquezelli, cujo requerimento foi
aprovado na reunião deliberativa, ocorrida em
02/04/2003  e que tem como objetivo a discussão da
utilização dos recursos hídricos na agricultura, o aumento
da produtividade da água no campo, o uso de tecnologias
no processo de irrigação, além do rebaixamento dos
aqüíferos no Brasil.

Senhor Presidente,

Durante a discussão do Requerimento n.º 61 /2003, de autoria do Ilustre Deputado
Nelson Marquezelli, foram sugeridos alguns adendos que enriqueceram o debate.

    No entanto, passou despercebida na Reunião Deliberativa, a importância de se

convidar o Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo - FATEC, da Fundação Paula Souza,
Prof. Dr. Dirceu D' Alkmin Telles, que muito teria a acrescentar, enriquecendo este importante
debate que é  de grande interesse da sociedade brasileira, em especial da nossa produção
agropecuária.

Em face do exposto, solicito o apoio do autor do Requerimento, Deputado Nelson
Marquezelli, e dos demais membros deste Colegiado, no sentido de se manifestarem a favor do meu
pleito, incluindo o representante daquela Fundação na audiência pública.

Sala da Comissão,  09 de abril de 2003.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame
PSDB/SP